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EVOLUTION DE LA POPULATION &+ 51% P+ 26% M+6.3%

(sieges sociaux entre juillet 2021 et juillet 2022)

Dynamisme

INDICE DE DYNAMISME
ENTREPRENEURIAL

au 30 juin 2022

DEFAILLANCES

au 30 juin 2022 sur 12 mois glissants

EMPLOIS MENACES

par les défaillances au 30 juin 2022
sur 12 mois glissants

Les activités du secteur étudié sont listées en annexe de cette étude
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PANORAMA

GENERAL

i =
CONSTRUCTION & MATERIAUX
DE CONSTRUCTION

LE BTP SOUS FORTE TENSION

Le conflit russo-ukrainien a bousculé des marchés déja sous
tension. L'énergie, hors de prix, a fortement relancé I'inflation.
Tous les métiers du Bétiment et Travaux Publics (BTP) ont
été globalement impactés par une demande accrue, une
production insuffisante, une explosion des prix des matiéres
premiéres et une hausse des coits de production. La situation
du BTP est devenue préoccupante : reports, annulations
de travaux des particuliers ou encore pénalités de retard
appliquées sur les marchés publics.

Métaux, bois, caoutchouc... les colts de ces matériaux
de base ne cessent d’étre orientés & la hausse. Certaines
matiéres premiéres sont parfois indisponibles & court terme,
impactant alors durablement tous les chantiers en cours.

N -

Les prix de I'acier ont augmenté de 50% depuis début 2021, ceux des polyméres flambent ; le prix du bois de
construction a quant & lui triplé au cours des douze derniers mois.

Dans ce contexte difficile, les cellules de crise du BTP ont été réactivées dans les départements, réunissant, sous
I’égide des préfets, tous les acteurs de la filiére. L'objectif est d’échanger localement sur les sujets de tension et
tenter d'y remédier. Les PME des travaux publics, particuliérement impactées par la hausse du prix du gasoil
non routier, bénéficient d'une aide spécifique (enveloppe globale de 80 M€, versée en une fois, au prorata du
chiffre d'affaires des entreprises éligibles).

UN ENVIRONNEMENT REGLEMENTAIRE GENERATEUR DE SURCOUTS

Dans la Construction, entre mai 2021 et avril 2022, plus de 500 000 nouveaux logements ont été autorisés,
selon le ministére de la Transition écologique, soit un niveau supérieur & 2019. Cet afflux soudain de permis
de construire s'inscrit avec |'entrée en vigueur, au 1¢" janvier 2022, de normes thermiques et environnementales
plus contraignantes dites « RE2020 » applicables aux constructions neuves. Ces normes obligent les nouveaux
logements & étre mieux isolés contre le froid et la chaleur, en limitant ainsi leur impact environnemental, avec,
& la clé, un surcoit de 7 & 8%. Une autre disposition impacte également les autorisations : |'objectif zéro
artificialisation nette (ZAN) visant & réduire le grignotage des espaces naturels par rapport & la période 2012-
2021 ; une mesure plus favorable & I'habitat collectif qu’aux constructions individuelles.

U'anticipation de ces mesures, si elle gonfle temporairement le nombre de permis de construire, aura & terme
pour effets, des permis de construire plus difficiles & obtenir et un surcoit financier & la construction. Ces
conséquences refroidiront les nouveaux acquéreurs et en particulier les primo-accédants ; une population
pour laquelle I'accés au crédit et la remontée des taux constituent déja une premiére barriére. En effet, au 1
janvier 2022, s’appliquent de nouvelles conditions d’octroi de crédits aux ménages afin de réduire le risque
de surendettement. Le taux d'effort ne pourra plus excéder 35% des revenus et la durée de remboursement des
préts immobiliers sera limitée & 25 ans.
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Enfin, le durcissement de certains dispositifs & la rénovation énergétique dans I'isolation, ainsi que I'interdiction
du renouvellement des équipements au fioul dans I'ancien, risquent de créer des surcots pour les ménages et de
réduire les chantiers pour les professionnels spécialisés.

Pour les constructeurs, s'ajoutera en 2023 la Responsabilité Elargie des Producteurs (REP) dans le cadre de
I'élimination des déchets de batiment financée par une éco-contribution réglée par le clientmaitre d’ouvrage.

Du c6té des Travaux Publics, aprés la relance de 2021 dans un contexte de reprise des chantiers post-crise Covid
puis d’échéances électorales, les commandes restent atones avec un net attentisme des pouvoirs publics locaux.
L'activité reste toujours en deca des niveaux de 2019 et s’annonce & la baisse en 2022. Sur le début de I'année,
le recul est de 7,4% selon la Fédération Nationale des Travaux Publics (FNTP). Cétés charges, le secteur souffre
particuliérement du prix des carburants dont celui du gazole non-routier.

Quant aux Matériaux de construction, depuis fin 2020, I'activité (fabrication & négoce) souffre de la hausse
persistante des prix avec une reprise économique post-Covid en 2021 affectant I'appareil productif, qui a été
suivie de |'envolée des prix de I'énergie avec la guerre en Ukraine.

Aprés une année 2021 marquée par la reprise, le début d'année 2022 est plus difficile pour les Matériaux de
construction. L'activité fléchit depuis mars, en particulier dans les granulats et le béton prét & I'emploi, dans un
contexte d’atonie du marché des travaux publics et de faibles commandes publiques.

« Malgré les difficultés d’approvisionnement et de recrutement
qui demeurent prégnantes, I'activité dv secteur affiche son
dynamisme avec un niveav élevé des carnets de commande.
Néanmoins, de nombreux acteurs, dont la FFB*, font état de

levr inquiétude sur le logement neuf qui pourrait fortement Max Jammot

(N ] (] ’ R bl d Al
recvler d’ici la fin de I'année. » responsable ‘LPO e”, A
* Fédération Francaise du Batiment ~ €CONOMIQUES CheZ E Isphere

™ LA CONSTRUCTION : UNE ACTIVITE DE POIDS ET TOUJOURS DYNAMIQUE

Avec prés de 719 300 entreprises actives, |'activité Construction (travaux publics, gros

ceuvre et second ceuvre) pése pour 6,4% de la population d’entreprises métropolitaines,

L et 6,5% des effectifs salariés toutes activités confondues. L'activité reste peu concentrée

lP‘ avec prés de 77% de TPE et seulement 43% du chiffre d'affaires réalisés par les
entreprises de plus de 50 salariés.

Trois segments pésent plus particuliérement : travaux de magonnerie générale et gros
ceuvre en batiment, travaux d'installation électrique tous locaux, et travaux de peinture
et vitrerie. Ceuxci comptent pour 41% des entreprises, 31,4% des effectifs salariés de
I'activité Construction.

Quatre régions rassemblent 54,7% des entreprises et 56% des effectifs de I'ensemble
de l'activité : lle-de-France, AuvergneRhéne-Alpes, Nouvelle-Aquitaine et PACA.

e I | ISP h ers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION
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La Construction reste dynamique avec une progression de 5% du
nombre d’entreprises en activité entre janvier 2021 et janvier 2022,
légérement en decd de |'évolution nationale de + 6,3%. Sur la
période, les plus fortes progressions sont enregistrées en Auvergne-
Rhéne-Alpes, Hauts-de-France et Grand-Est.

Certains corps de métier affichent un dynamisme plus important comme
les travaux d'installation électrique, ceux d'isolation et d'installation
d’équipements thermiques et de climatisation. Ce dynamisme s'inscrit
dans un contexte d’aides & la rénovation ainsi que de mesures
écologiques de baisse de consommation d’énergies fossiles.

Cependant, sur la décennie 2012-2022, I'activité Construction a
juste renouvelé sa population d’entreprises. En moyenne, il s’y est
créé 1,1 entreprise pour 1 disparition ; un dynamisme désormais plus
favorable aux sociétés commerciales qu’aux entreprises individuelles
pour lesquelles le nombre de cessations explose (+ 82,4% en 2021).
La Construction est par ailleurs |'une des activités les plus risquées car
les liquidations judiciaires comptent pour 22% dans les disparitions
d’entreprise.

Aprés avoir largement bénéficié des mesures d'aides et de protection pendant la période Covid, I'évolution de la
sinistralité des entreprises de la Construction est devenue plus incertaine. Ainsi, sur les 12 derniers mois & fin juin
2022, le nombre de défaillances d’entreprise (ouvertures de redressement judiciaire ou de liquidation judiciaire)
progresse de 19% contre 16,5% au plan national, toutes activités confondues.

Ces procédures collectives se concentrent & 47% dans les régions fle-de-France, PACA et Auvergne-Rhéne-Alpes
et & 40% sur les travaux de magonnerie générale et gros ceuvre en batiment, d'installation électrique tous locaux
ainsi que de peinture et vitrerie. Au 4*™ rang, se place la construction de maisons individuelles, marquée entre
autres par la mise en liquidation de la quasi-otalité des entreprises du groupe Geoxia (marques Maisons Phénix,
Maison Castor et Maison Familiale). Enfin, témoin d'une certaine détresse dans les travaux publics, une hausse
importante du nombre de défaillances d'entreprise est relevée dans les travaux de terrassements courants (+48%).

MATERIAUX DE CONSTRUCTION : DEGRADATION DU CLIMAT DES AFFAIRES

Avec un peu plus de 34 000 entités actives, soit 0,3% de la population d’entreprises en France métropolitaine,
le nombre d’entreprises sur I'activité Matériaux de construction est inférieur & celui de I'activité de Construction.
Ces activités étant souvent multisites (le négoce en particulier), le maillage territorial reste important avec en
tout 53 200 établissements exploités. Il s’agit également d'une activité de main d’ceuvre et de vente qui compte
prés de 356 000 salariés, soit 1,6% de I'ensemble des salariés en France métropolitaine, toutes activités
confondues.

En région, les entreprises de Matériaux de construction sont concentrées & 51,2% en Auvergne-Rhéne-Alpes,
lle-de-France, Occitanie et Nouvelle-Aquitaine. Quant aux effectifs de cette activité, 45,8% sont employés dans
les régions Hauts-de-France, lle-de-France et Auvergne-Rhéne-Alpes.
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L'activité Matériaux de construction est nettement plus concentrée avec 64% de son chiffre d’affaires réalisés
par les entreprises de plus de 50 salariés dont 43% par celles de plus de 250 salariés. Les TPE y représentent
cependant 63% des professionnels. Numériquement, c’est le négoce qui pése le plus, les commerces de gros
de bois et matériaux de construction et de détail en magasins spécialisés représentent 48% des entreprises et
45,4% des salariés de I'ensemble de |'activité.

Pour Matériaux de construction, le dynamisme entrepreneurial reste limité. Entre janvier 2021 et 2022, la
population d’entreprises actives n’a progressé que 2,3%, en dega des + 6,3% au plan national. Un dynamisme
qui a surtout profité aux fabricants, en particulier de briques, tuiles et terres cuites (+ 19%) et d’autres ouvrages
en béton, ciment ou platre (+ 7,9%). Globalement, la décennie 2012-2022 a enregistré une baisse de la
population d’entreprises sur cette activité. Il y a effectivement eu plus de disparitions d’entreprise que de
créations, un effet partiel des mouvements de concentration entre fabricants de matériaux comme le ciment
ainsi que dans le négoce de gros ou de détail. Les créations et disparitions de sociétés commerciales sont par
ailleurs trois fois plus nombreuses que celles des entreprises individuelles. Et comme dans la Construction, la
mortalité des entreprises est & 26% liée & une liquidation judiciaire, un pourcentage qui monte & 33% pour les
seules sociétés commerciales.

Entre 2020 et 2021, comme pour d'autres secteurs économiques francais, les mesures fiscales et financiéres
prises pendant la crise Covid ont mis & I'abri nombre d'intervenants. En 2022, la disparition progressive des
aides ainsi que les échéances des Préts Garantis par |'Etat (PGE) en particulier, impactent plus directement la
trésorerie des entreprises. En conséquence, une nette augmentation du nombre de défaillances est enregistrée
sur 'activité Matériaux de construction, + 27% sur 12 mois glissants & fin juin 2022. Prés de 51% des
entreprises défaillantes évoluent dans le Commerce de gros de bois et matériaux de construction et dans celui
du détail en magasins spécialisés de moins de 400 m?.
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CONSTRUCTION

B salaries

0 Etablissements

PROFIL DES ETABLISSEMENTS
Répartition des établissements et salariés par famille juridique  Répartition des établissements et salariés par tranche d'age

94,5% 53,6%
Source Ellisphere Source Ellisphere
53,2% . 28,4%
. 44,8% 26,5%
- 20,2% 19,8% 20,0%
14,3%
11,5%
51% 5:2%
) — 0,2% 0,0% L7% 0,4% ) 0,5% -
Société Entreprise Autre personne Autre forme Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
commerciale individuelle morale du RCS juridique 3ans et 5 ans et 10 ans et 20 ans 20 ans

ANALYSE SECTORIELLE

Entreprises et salariés par activité (classement décroissant selon le nombre d’entreprises)

_ REmBISEeeRrESs Sepaion des sEeRS

Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment 116718 16,2% 13,3%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 93873 13,1% 12,2%
Travaux de peinture et vitrerie 85041 11,8% 59%
Travaux de menuiserie bois et pvc 62770 8,7% 59%
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux 54013 7,5% 42%
Travaux de plétrerie 38717 5,4% 2,8%
Travaux de revétement des sols et des murs 33755 4,7% 2,7%
Travaux d'installation d'équir hermiques et de climatisati 27 356 3,8% 71%
Travaux de couverture par éléments 26 425 37% 2,7%
Construction de maisons individuelles 25 569 3,6% 3,5%
Travaux de ferrassement courants et fravaux préparatoires 24 845 3,5% 3,9%
Autres travaux de finition 23793 3,3% 0,8%
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 18 638 2,6% 3,6%
Construction d'autres ouvrages de génie civil n.c.a. 14157 2,0% 1,2%
Travaux de charpente 13703 1,9% 1,9%
Construction d'autres bétiments 12328 1,7% 50%
Autres travaux spécialisés de construction 9 481 1,3% 1,5%
Travaux d'isolation 7712 1,1% 1,7%
Travaux d'étanchéification 6327 0,9% 1,4%
Autres travaux d'installation n.c.a. 5097 0,7% 1,8%
Travaux de ferrassement spécialisés ou de grande masse 4200 0,6% 1,1%
Agencement de lieux de vente 3977 0,6% 0,6%
Travaux de montage de structures métalliques 3057 0,4% 0,9%
Travaux de démolition 2106 0,3% 0,5%
Construction de réseaux électriques et de télécommunications 1566 0,2% 3,4%
Construction de routes et autoroutes 1422 0,2% 5,5%
Construction de réseaux pour fluides 1035 0,1% 2,0%
Forages et sondages 514 0,1% 0,2%
s s siten s it o st m g 479 01% 0,4%
Construction d'ouvrages maritimes et fluviaux 320 0,0% 0,4%
Construction de voies ferrées de surface et souterraines 149 0,0% 0,8%
Construction d'ouvrages d'art 83 0,0% 0,6%
Construction et entrefien de tunnels 18 0,0% 0,6%

o

Source Ellisphere
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POPU I.ATIO N CONSTRUCTION
DES ENTREPRISE

ANALYSE SECTORIELLE
Evolution du nombre d’entreprises entre 2021 et 2022

Construction et entretien de tunnels +20,0%
Travaux d'installation électrique sur la voie publique +16,6%
Construction de réseaux électriques et de télécommunications +16,0%
Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse +15,5%
Travaux de démolition +12,2%
Travaux de montage de structures métalliques +9,2%
Travaux d'étanchéification +8,5%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux +8,3%
Travaux d'isolation +7,7%
Travaux de terrassement courants et travaux préparatoires +7,2%

Autres travaux spécialisés de construction /4%

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation +6,3%
Construction d’ouvrages maritimes et fluviaux

Travaux de charpente +5,6

+
(3
> +

+
0
-

=
B3

Forages et sondages

Construction de maisons individuelles +5,3%
3%

Autres travaux d'installation n.c.a. +5,2%

+
(]
~

Travaux de couverture par éléments

Travaux de plétrerie +5,2%
Travaux d'installation d’eau et de gaz en tous locaux +4,7%
Travaux de menuiserie bois et pvc +4,3%
Travaux de peinture et vitrerie +4,3%
Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment +4,2%
Construction de voies ferrées de surface et souterraines +4,1%
Agencement de lieux de vente +3,9%
Construction de routes et autoroutes +3,9%
Construction d'autres batiments +3,4%
Travaux de revétement des sols et des murs +3,4%
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie +3,1%

Autres fravaux de finition +2,5%

Construction de réseaux pour fluides £ .53
Construction d’ouvrages d’art ~ =1,2% -
Construction d’autres ouvrages de génie civil n.c.a. Source Ellisphere
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CONSTRUCTION

ANALYSE GEOGRAPHIQUE

Entreprises et salariés par région (classement décroissant selon la répartition des salariés)

ILE-DE-FRANCE 27,1% 135 302 18,8%
AUVERGNE-RHONE-ALPES 12,4% 95 454 13,3%
NOUVELLE AQUITAINE 8,4% 73910 10,3%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR 8,1% 88 503 12,3%
OCCITANIE 7,6% 82 905 11,5%
GRAND EST 7,5% 51115 71%
HAUTS-DE-FRANCE 6,5% 42 501 59%
PAYS DE LA LOIRE 5,8% 31 651 4,4%
BRETAGNE 4,6% 29 585 4,1%
NORMANDIE 4,4% 28319 3,9%
CENTRE - VAL DE LOIRE 3,5% 23 825 3,3%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 3,4% 27 253 3,8%
CORSE 0,7% 8921 1,2%

Source Ellisphere

ANALYSE GEOGRAPHIQUE

Evolution du nombre d’entreprises par région (classement décroissant de la plus forte croissance & la plus faible)

+6,1%

Hauts-de-France
Auvergne-Rhéne-Alpes +6,07
Grand Est +5,9%
Pays de la Loire +5,9%
Centre-Val de Loire +5,7%
Bretagne +5,2%

Normandie +5,2%
Provence-Alpes-Cote d’Azur +5,0%
Bourgogne-Franche-Comté +4,7%
Occitanie +4,5%

fle-de-France +4,4%

‘|
R

Corse +4,1%

Nouvelle Aquitaine +4,0% Source Ellisphere
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MATERIAUX DE CONSTRUCTION

B salaries

0 Etablissements

PROFIL DES ETABLISSEMENTS
Répartition des établissements et salariés par famille juridique  Répartition des établissements et salariés par tranche d'ége

99,4% 75,4%
. Source Ellisphere ~ Source Ellisphere
21,8%
20 18,0%
20 9 10,6% 12,4%
. 6,4% 4 8%
) 0,5% 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% ) 02% [ 6%
Société Entreprise Autre personne Autre forme Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
commerciale individuelle morale du RCS juridique 3ans et 5 ans et 10 ans et 20 ans 20 ans

ANALYSE SECTORIELLE

Entreprises et salariés par activité (classement décroissant selon le nombre d'entreprises)

_ emBre cienieprses eparion es selanss

Commerce de gros (commerce interentreprises) de bois et de matériaux de construction 8980 26,4% 22,1%
Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en petites surfaces (moins de 400 m2 ) 5040 14,8% 3,1%
Taille, fagonnage et finissage de pierres 3468 10,2% 1,6%
Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 2873 8,4% 4,6%
Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfaces (400 m2 et plus) 2318 6,8% 20,2%
Intermédiaires du commerce en bois et matériaux de construction 1782 5,2% 0,8%
Commerce de gros (commerce interentreprises) d'appareils sanitaires et de produits de décoration 1765 5,2% 57%
Fabrication de portes et fenétres en métal 1531 4,5% 5,6%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de fournitures pour la plomberie et le chauffage 1197 3,5% 7,0%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de quincaillerie 1189 3,5% 6,7%
Exploitation de graviéres et sabliéres, extraction d'argiles et de kaolin 827 2,4% 4,1%
Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour la construction 583 1,7% 6,3%
Fabrication d'autres ouvrages en béfon, en ciment ou en plétre 582 1.7% 0,3%
Fabrication d'éléments en béton pour la construction 517 1,5% 3,9%
Fabrication de béton prét & I'emploi 433 1,3% 2,4%
Exiraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire industriel, de gypse, de craie et d'ardoise 386 1,1% 0,6%
Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en ferre cuite 252 0,7% 1,4%
Fabrication de carreaux en céramique 119 0,3% 0,2%
Fabrication d'éléments en pldtre pour la construction 35 0,1% 0,9%
Fabrication de chaux et plétre 34 0,1% 0,2%
Fabrication de mortiers et bétons secs 33 0,1% 0,5%
Fabrication de papiers peints 28 0,1% 0,0%
Fabrication de ciment 27 0,1% 1,3%
Fabrication de parquets assemblés 26 0,1% 0,1%
Fabrication d'appareils sanitaires en céramique 14 0,0% 0,2%
Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment 0,0% 0,2%

e s e

Source Ellisphere
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MATERIAUX DE CONSTRUCTION

B salaries

0 Etablissements

ANALYSE SECTORIELLE
Evolution du nombre d’entreprises entre 2021 et 2022

Fabrication d'appareils sanitaires en céramique
Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre cuite
Fabrication de ciment
Fabrication de mortiers et bétons secs
Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plétre
Fabrication de papiers peints
Fabrication de carreaux en céramique
Fabrication de charpentes et d’autres menuiseries
Taille, fagonnage et finissage de pierres  [£2: #1574
Intermédiaires du commerce en bois et matériaux de construction i 5 474

'

Commerce de gros (commerce inferentreprises) de bois et de matériaux de
construction

+3,0%

Fabrication de portes et fenétres en métal

+2,9%

+2,5%

Fabrication de béton prét & I'emploi

Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfaces

[400 m2 et plus| +2,0%

Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour la construction

+1,6%

Commerce de gros (commerce interentreprises) de fournitures pour la
plomberie et le chauffage

+1,3%

Commerce de gros (commerce inferentreprises) de quincaillerie

+0,9%

Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en pefites surfaces +0,7%
(moins de 400 m2)
Commerce de gros (commerce inferentreprises) d’appareils sanitaires et de 0
: ] - +0,3%
produits de décoration
Fabrication d'éléments en béton pour la construction | +0,2%
Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire industriel, de 0.0%
gypse, de craie et d’ardoise | VY70
Fabrication de chaux et platre | +0,0%
Fabrication de parquets assemblés | +0,0%
Fabrication d’ouvrages en fibreciment | +0,0%
Exploitation de graviéres et sabliéres, exiraction d'argiles o
- -1,5%
et de kaolin
Fabrication d'éléments en plétre pour la construction Source Ellisphere

e | I ISP h ers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 13



MATERIAUX DE CONSTRUCTION

ance, métropolitaine
00 . ||

r"«l

“Pr‘,ﬂ"‘" et 2

ANALYSE GEOGRAPHIQUE

Entreprises et salariés par région (classement décroissant selon la répartition des salariés)

HAUTS-DE-FRANCE 17,4% 2302 6,8%
ILE-DE-FRANCE 15,9% 4732 13,9%
AUVERGNE-RHONE-ALPES 12,5% 4883 14,3%
OCCITANIE 8,6% 4070 12,0%
GRAND EST 8,4% 3197 9,4%
PAYS DE LA LOIRE 8,4% 1692 5,0%
NOUVELLE AQUITAINE 7.1% 3756 11,0%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR 6,1% 3 465 10,2%
BRETAGNE 4,9% 1422 4,2%
CENTRE - VAL DE LOIRE 3,6% 1177 3,5%
NORMANDIE 3,5% 1292 3,8%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 3,1% 1 644 4,8%
CORSE 0,6% 420 1,2%

fora | oo% | a2 | ioon |

Source Ellisphere
ANALYSE GEOGRAPHIQUE
Evolution du nombre d’entreprises par région (classement décroissant de la plus forte croissance & la plus faible)
Corse +5,3%

Normandie

+4,4%

Auvergne-Rhéne-Alpes +3,7%

+3,5%

lle-de-France

Pays de la Loire

+3,2%
+2,9%

Provence-Alpes-Cote d'Azur

+2,5%

Bourgogne-Franche-Comté
Hauts-de-France

+2,1%

Bretagne

+2,0%

Grand Est +1,9%
Nouvelle Aquitaine +1,6%

Centre-Val de Loire +1,4%

Occitanie +1,0% Source Ellisphere

e | I ISP h ers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 14
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ACTIVITES &

CHIFFRE D’AFFAIRES

" A NOTER

wt
L‘étude des activités et du chiffre
d’affaires est réalisée sur la population
des entreprises ayant publié leur bilan. (=

. Tous secteurs
. Construction .

confondus

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Répartition du chiffre d'affaires par famille juridique Répartition du chiffre d'affaires par tranche d'age

99,2%

96,9%

72,9%
Source Ellisphere Source Ellisphere 60,5%
22,6%
“ 17,3%
12,0%
N 7,4%
0,6% 0,2% 0,2% A% 0,0% 0,5% W% 0% e 22% .
0% 0i2% " — 002 PR . ez 02% e
Société Entreprise Autre personne Autre forme Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
commerciale individuelle morale du RCS juridique 3 ans ot 5 ans ot 10 ans 20 ans 20 ans
Répartition du chiffre d'affaires par taille d’entreprise Répartition du chiffre d'affaires par tranche de CA
44,2% 66,1%

Source Ellisphere Source Ellisphere

33,3%

40,1%

23,3% 23,9%
31,0%

28,9%
24,1%

‘3 I.7’4% I | - I I
Moins de Entre 2 Plus de
TPE PME ETI GE
2 M€ et 50 M€ 50 M€

ellis phers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 16



ACTIVITES &

CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Détail par région (classement décroissant selon la répartition du chiffre d'affaires)

ILE-DE-FRANCE

AUVERGNE-RHONE-ALPES
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
NOUVELLE AQUITAINE
OCCITANIE

GRAND EST

HAUTS-DE-FRANCE

PAYS DE LA LOIRE

BRETAGNE

NORMANDIE

CENTRE - VAL DE LOIRE
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

CORSE

ellisphers

A NOTER

L‘étude des activités et du chiffre d’affaires
estréalisée surla population des entreprises
ayant publié leur bilan.

32,1% 39195 18,9%
12,6% 29 939 14,4%
8,5% 21 454 10,3%
7,4% 19724 9,5%
7,2% 20 987 10,1%
6,8% 14 884 7,2%
5,7% 12136 5,8%
5,4% 12835 6,2%
4,1% 9495 4,6%
3,8% 8926 4,3%
3,0% 7938 3,8%
2,9% 8 408 4,0%

0 1892

/6% 0,9%

Source Ellisphere

Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 17



ACTIVITES &

CHIFFRE D’AFFAIRES

A NOTER

L‘étude des activités et du chiffre d’affaires
estréalisée surla population des entreprises
ayant publié leur bilan.

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Détail par activité (classement décroissant selon la répartition du chiffre d’affaires)

Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment 11,3% 32 251 15,5%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 11,0% 26 361 12,7%
Construction d'autres batiments 8,9% 5197 2,5%
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation 6,5% 12 478 6,0%
Construction de routes et autoroutes 5,6% 838 0,4%
Travaux de menuiserie bois et pvc 5,1% 20 222 9,7%
Construction d'ouvrages d'art 4,7% 64 0,0%
Construction de maisons individuelles 4,1% 9 401 4,5%
Travaux de ferrassement courants et travaux préparatoires 4,0% 9244 4,4%
Travaux de peinture et vitrerie 3,6% 16 476 7,9%
Construction de réseaux électriques et de télécommunications 3,6% 690 0,3%
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux 3,4% 17 199 8,3%
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 3,2% 8103 3,9%
Construction de réseaux pour fluides 2,3% 660 0,3%
Travaux de couverture par éléments 2,0% 7513 3,6%
Travaux de revétement des sols et des murs 1,9% 8 086 3,9%
Travaux de plétrerie 1,9% 8778 4,2%
Autres travaux spécialisés de construction 1,9% 3331 1,6%
Construction d'autres ouvrages de génie civil n.c.a. 1,8% 1387 0,7%
Autres travaux d'installation n.c.a. 1,7% 1997 1,0%
Travaux d'isolation 1,6% 2895 1,4%
Travaux de charpente 1,4% 5183 2,5%
Travaux d'étanchéification 1,4% 2224 1,1%
Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse 1,3% 921 0,4%
Construction et entretien de tunnels 1,2% 13 0,0%
Travaux de montage de structures métalliques 0,8% 1090 0,5%
Construction de voies ferrées de surface et souterraines 0,8% 95 0,0%
Construction d'ouvrages maritimes et fluviaux 0,8% 128 0,1%
Autres travaux de finition 0,6% 2813 1,4%
Agencement de lieux de vente 0,6% 1241 0,6%
Travaux de démolition 0,5% 518 0,2%
Travaux d'installation électrique sur la voie publique 0,5% 125 0,1%
Forages et sondages 0,2% 0,1%

ot | oo 207 813 100%

Source Ellisphere

ellisphers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 18



ACTIVITES &

CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

A NOTER

L‘étude des activités et du fchiffre
d’affaires est réalisée sur la population
des entreprises ayant publié leur bilan.

. Construction

. Tous secteurs confondus

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : RESULTATS GLOBAUX

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés

61,7%

a1aydsi||3 @21n0g

42,7%

Poids en CA dans

Poids en CA dans
I'écosysteme

I'écosystéme comparé

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés

44,6%
27,0%

Poids en CA dans Poids en CA dans

I'écosysteme I'écosystéme comparé

auaydsij|3 921n0g

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR FAMILLE JURIDIQUE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés
dans chaque famille juridique

74,1%
60,1%
1,8% 11,0%

Autre personne
morale du RCS

Source Ellisphere

61,7%
43,0%

Société
commerciale

Autre forme
juridique

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR AGE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés
dans chaque tranche d'ége
70,8%

58,2%

Source Ellisphere

26,4%

44,0%
18,5%

22,5%
18,6°/
11 8/
3, %
Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
3 ans et 5 ans et 10 ans et 20 ans 20 ans
e|||spher9 Focus ECO -

il

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés

dans chaque famille juridique
44,5%

~ Source Ellisphere

27,2%

Société
commerciale

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés

dans chaque tranche d'dge
53,0%

Source Ellisphere

28,1%

13,3%

6,8% 5,7%

Entre 3
et 5 ans

Entre 5
et 10 ans

Entre 10
et 20 ans

Plus de
20 ans

CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 19



ACTIVITES &

CHIFFRE D'AFFAIRES

" ANOTER

L‘étude des activités et du chiffre
d’affaires est réalisée sur la population
des entreprises ayant publié leur bilan.

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR REGION

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés dans chaque région (classement décroissant)

lle-de-France 49,6%

Provence-Alpes-Cote d’'Azur 23,3%
Grand Est 18,8%
Centre-Val de Loire 18,3%
Hauts-de-France 17,9%
Auvergne-Rhéne-Alpes 16,7%
Bourgogne-Franche-Comté 16,3%
Occitanie 15,7%
Pays de la Loire 15,0%

Nouvelle Aquitaine 14,2%

Normandie 9'9%

Bretagne 8'8%

Source Ellisphere

ellis phers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 20



CONSTRUCTION

ACTIVITES &

CHIFFRE D'AFFAIRES

" A NOTER

L‘'etude des activités et du hiffre
d’affaires est réalisée sur la population .
des entreprises ayant publié leur bilan. - =

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR ACTIVITE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés dans chaque activité (classement décroissant)

Construction d’ouvrages d'art 96,4%
Construction et entretien de tunnels 94,7%
Construction d’ouvrages maritimes et fluviaux 73,5%
Construction de routes et autoroutes 70,6%

Construction de voies ferrées de surface et souterraines 66,3%

Construction de réseaux électriques et de o
télécommunications 60,3%

Autres travaux d'installation n.c.a. 54,0%

Travaux de ferrassement spécialisés ou de grrnaggz 49,2%

Construction d'autres batiments 48,9%
Travaux d'installation électrique sur la voie publique 33,7%
Construction de réseaux pour fluides 32,2%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 29,6%
Autres travaux spéciqlisés de construction 25,1%
Construction d'autres ouvrages de génie civil n.c.a. 24,7%

Travaux de démolition 24,0%

Travaux d'installation d’équipements thermiques et de
climatisation

Travaux d'étanchéification
Travaux de montage de structures méfalliques
Travaux de menuiserie méfallique et serrurerie

Travaux d'isolation

Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de
béatiment

Travaux de revétement des sols et des murs

Travaux de terrassement courants et travaux
préparatoires

Travaux d'installation d’eau et de gaz en tous locaux
Autres travaux de finition

Travaux de peinture et vitrerie

Travaux de menuiserie bois et pvc

Travaux de plétrerie

Construction de maisons individuelles

Agencement de lieux de vente

Travaux de charpente

ellisphers

23,2%
14,6%
12,4%
5,6%
5,0%
B 3.8%
B 37
B 3.6%
B 3.6%
B 3.6%
B 3.0%
B 23%
| RE3
| 1.0%
| 0,0%
| 0,0%

Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

Source Ellisphere
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ACTIVITES &

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

" A NOTER L e

wt

L‘étude des activités et du chiffre
d’affaires est réalisée sur la population
des entreprises ayant publié leur bilan.

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Répartition du chiffre d’affaires par famille juridique

99,8%

96,9%

Source Ellisphere

0,0% 0,2% 01% 24%

0,0% 0,5%

Société
commerciale

Autre forme
juridique

Entreprise
individuelle

Autre personne

morale du RCS

Répartition du chiffre d'affaires par taille d’entreprise

42,3%

~ Source Ellisphere 39,0%

TPE PME ETI GE

ellisphers

. Matériaux de . Tous secteurs

construction confondus

Répartition du chiffre d’affaires par tranche d'ége

76,0%

72,9%

Source Ellisphere

18,1% 17,3%

7'4% II
4,6% .
L

01%02%  13%pane
Moins de Enfre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
3 ans et 5 ans et 10 ans 20 ans 20 ans

Répartition du chiffre d'affaires par tranche de CA

66,1%

Source Ellisphere

53,6%
39,3%
E 24,1%
‘ 7% ma
il

Moins de Entre 2 Plus de
2 M€ et 50 M€ 50 M€
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ACT'V'TE S & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

A NOTER

L‘étude des activités et du chiffre d’affaires
estréalisée surla population des entreprises
ayant publié leur bilan.

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Détail par région (classement décroissant selon la répartition du chiffre d'affaires)

ILE-DE-FRANCE 21,2% 2253 11,5%
HAUTS-DE-FRANCE 15,7% 1413 7,2%
AUVERGNE-RHONE-ALPES 13,6% 3034 15,6%
OCCITANIE 8,1% 2328 11,9%
GRAND EST 7,4% 1898 9,7%
PAYS DE LA LOIRE 7,4% 1037 5,3%
NOUVELLE AQUITAINE 6,7% 2190 11,2%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR 6,2% 1874 9,6%
BRETAGNE 41% 852 4,4%
NORMANDIE 3,2% 771 4,0%
CENTRE - VAL DE LOIRE 2,9% 680 3,5%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 2,9% 956 4,9%

CORSE 0,5 1,2%

% 225
S O T N

Source Ellisphere

ellis phers Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION | 23



ACT'V'TE S & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

A NOTER

L‘étude des activités et du chiffre d’affaires
estréalisée surla population des entreprises
ayant publié leur bilan.

DISTRIBUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

Détail par activité (classement décroissant selon la répartition du chiffre d’affaires)

Commerce de gros (commerce interentreprises) de bois et de matériaux de construction 28,7% 5237 26,8%
Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfaces (400 m2 et plus) 17,4% 1791 9,2%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de fournitures pour la plomberie et le chauffage” 8,9% 842 4,3%
Commerce de gros (commerce inferentreprises) d'appareils sanitaires et de produits de décoration 6,7% 1310 6,7%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de quincaillerie 6,3% 907 4,6%
Exploitation de graviéres et sabliéres, extraction d'argiles et de kaolin 4,9% 756 3,9%
Fabrication de béton prét & |'emploi 4,3% 353 1,8%
Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour la construction 4,2% 471 2,4%
Fabrication de portes et fenétres en métal 3,6% 887 4,5%
Fabrication d'éléments en béton pour la construction 2,7% 398 2,0%
Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 2,7% 1276 6,5%
Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en petites surfaces (moins de 400 m2 ) 2,3% 2929 15,0%
Fabrication de ciment 2,1% 18 0,1%
Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre cuite 1,0% 54 0,3%
Fabrication d'éléments en plétre pour la construction 1,0% 18 0,1%
Fabrication de mortiers et bétons secs 0,6% 30 0,2%
Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire industriel, de gypse, de craie et d'ardoise 0,6% 271 1,4%
Taille, fagonnage et finissage de pierres 0,6% 1 060 5,4%
Intermédiaires du commerce en bois et matériaux de construction 0,5% 684 3,5%
Fabrication de chaux et platre 0,3% 25 0,1%
Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en platre 0,2% 111 0,6%
Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment 0,1% 8 0,0%
Fabrication de parquets assemblés 0,1% 17 0,1%
Fabrication de carreaux en céramique 0,1% 39 0,2%
Fabrication d'appareils sanitaires en céramique 0,1% 5 0,0%
Fabrication de papiers peints 0,0% 0,1%

TOTAL 100% m 100%

Source Ellisphere
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A NOTER

ACTIVITES &

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D’AFFAIRES

£ n'.l

L‘étude des activités et du fchiffre
d’affaires est réalisée sur la population
des entreprises ayant publié leur bilan.

. Matériaux de construction . Tous secteurs confondus

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : RESULTATS GLOBAUX

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés

61,7%

i 63,5%

Poids en CA dans
I'écosysteme

aueydsi||3 921n0g

Poids en CA dans
I'écosystéme comparé

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés

. 42,7% 44,6% o
:
=
1s _g
10 =
o
s @
Poids en CA dans Poids en CA dans
I'écosysteme I'écosystéme comparé

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR FAMILLE JURIDIQUE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés
dans chaque famille juridique

Source Ellisphere

’ 75,8%
i %35% | eurx% 60,1%

Société
commerciale

Autre personne
morale du RCS

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR AGE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 50 salariés
dans chaque tranche d'ége

69,2% 70.8%
Source Ellisphere
54,0%
44,0%
26,4%
21,

o 18,6% 6%

- . I
Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
et 5 ans et 10 ans et 20 ans 20 ans

ellisphers

Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés
dans chaque famille juridique

jj 27,2% 44,5%

Société
commerciale

a1aydsi||3 e21n0g

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés
dans chaque tranche d'dge

53,0%
45,9%
Source Ellisphere a1,7% ks
28,1%
13,3%
5,6%

Entre 5 Entre 10 Plus de
et 10 ans et 20 ans 20 ans
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ACT'V'TE S & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D'AFFAIRES

L‘étude des activités et du chiffre
d’affaires est réalisée sur la population =
des entreprises ayant publié leur bilan. | i - - (=

_'_"l e |
L

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR REGION

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés dans chaque région (classement décroissant)

Hauts-de-France 74'0%

lle-de-France 52,5%
Pays de la Loire 41,0%

Centre-Val de Loire 36,9%
Occitanie 36,2%
Provence-Alpes-Cote d'Azur 35,7%
Auvergne-Rhéne-Alpes 34,3%
Bretagne 31,5%

Normandie 3'|"|%

Grand Est 29,8%

Bourgogne-Franche-Comté 21,1%

Nouvelle Aquitaine 13,4%

Source Ellisphere
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ACT'V'TE S & MATERIAUX DE CONSTRUCTION

CHIFFRE D'AFFAIRES

L‘étude des activités et du chiffre
d’affaires est réalisée sur la population ’
des entreprises ayant publié leur bilan. i - — e

CONCENTRATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES : DETAIL PAR ACTIVITE

Part du CA réalisée par les entreprises de + de 250 salariés dans chaque activité (classement décroissant)

Fabrication de briques, tuiles et produits de
construction, en ferre cuite

Fabrication de ciment
Fabrication d'éléments en platre pour la construction
Fabrication d’ouvrages en fibre-ciment

Fabrication de mortiers et bétons secs

Commerce de détail de quincaillerie, peintures et
verres en pefites surfaces (moins de 400 m2)

Commerce de gros (commerce interentreprises) de
fournitures pour la plomberie et le chauffage

Fabrication de béton prét & I'emploi

Exiraction de pierres ornementales et de construction,
de calcaire industriel, de gypse, de craie et d'ardoise

Commerce de gros (commerce inferentreprises) de
bois et de matériaux de construction

Fabrication d'appareils sanitaires en céramique

Fabrication de portes et fenétres en métal

Fabrication d’éléments en matiéres plastiques
pour la construction

Commerce de gros (commerce interentreprises) de
quincaillerie

Commerce de gros (commerce inferentreprises)
d'appareils sanitaires et de produits de décoration

Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Exploitation de graviéres et sabliéres, extraction
d’argiles et de kaolin

Fabrication de charpentes et d’autres menuiseries

Infermédiaires du commerce en bois et matériaux
de construction

Taille, fagonnage et finissage de pierres

Commerce de détail de quincaillerie, peintures et
verres en grandes surfaces (400 m2 et plus)

ellisphers

56,3%
23,0%
21,8%
7%
6,5%
| 0,2%
| 0,0% Source Ellisphere
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

CONSTRUCTION

SYNTHESE
Sur 12 mois glissants cu 30 juin 2022)

NOMBRE DE CREATIONS 61 826

EVOLUTION DU NOMBRE DE CREATIONS -12,81%

NOMBRE DE DISPARITIONS
EVOLUTION DU NOMBRE DE DISPARITIONS +47,04%

DONT LIQUIDATIONS JUDICIAIRES

INDICATEUR DE DYNAMISME ENTREPRENEURIAL (IDE)

IDE (Entreprises individuelles uniquement)

asaydsy||3 e21n0g

IDE (Sociétés commerciales uniquement)

Evolution des créations, disparitions et Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE) du secteur
En nombre, par année depuis 2012

70000

Source Ellisphere 1,60
60000
1,40

50000 1,20

40000 1,00
0,80

30000
0,60

20000
0,40
10000 020
0 0,00
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

CONSTRUCTION

Evolution de I'Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE) selon le type d’entreprise
par année depuis 2012

Source Ellisphere
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B sociétés commerciales B Entreprises individuelles

Evolution des créations, disparitions et IDE par région
En nombre sur 12 mois glissants*
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

CONSTRUCTION

EVOLUTION DES CREATIONS PAR REGION
sur 12 mois glissants au 30 juin 2022 ahit - -13,0%

-13,0%

EVOLUTION DES DISPARITIONS PAR REGION
sur 12 mois glissants au 30 juin 2022 +53,0%

+86,0%

+45,3% +73,6%

Source Ellisphere
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

SYNTHESE

Sur 12 mois glissants cu 30 juin 2022)

NOMBRE DE CREATIONS

EVOLUTION DU NOMBRE DE CREATIONS

NOMBRE DE DISPARITIONS
EVOLUTION DU NOMBRE DE DISPARITIONS

DONT LIQUIDATIONS JUDICIAIRES

INDICATEUR DE DYNAMISME ENTREPRENEURIAL (IDE)

IDE (Entreprises individuelles uniquement)

asaydsy||3 e21n0g

IDE (Sociétés commerciales uniquement)

Evolution des créations, disparitions et Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE) du secteur
En nombre, par année depuis 2012

Source Ellisphere
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

Evolution de I'Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE) selon le type d’entreprise
par année depuis 2012
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Evolution des créations, disparitions et IDE par région
En nombre sur 12 mois glissants*
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CREATIONS & DISPARITIONS

Indice de dynamisme entrepreneurial

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

EVOLUTION DES CREATIONS PAR REGION
sur 12 mois glissants au 30 juin 2022 it - -1,6%

-15,0%

EVOLUTION DES DISPARITIONS PAR REGION
sur 12 mois glissants au 30 juin 2022 ~ +25,6%

+50,0%

+21,7%  +36,2%

Source Ellisphere
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DEFAILLANCES

D’ENTREPRISE

A NOTER - France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

EVOLUTION DES DEFAILLANCES DEPUIS 2013

Le graphique ci-dessous illustre le nombre de défaillances depuis 2013
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Source Ellisphere
12000 11786 4y 744
10 666
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6000 5 942 5731
4000
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0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 12 mois
glissants*

LE COUT SOCIAL DES DEFAILLANCES DEPUIS 2013

Le graphique ci-dessous recense le nombre de salariés employés par les entreprises défaillantes depuis 2013. Il permet de mesurer le risque
annvuel de destruction d’emplois par les défaillances.
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DEFAILLANCES

D’ENTREPRISE

A NOTER France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

. Construction . Tous secteurs confondus

REPARTITION DES DEFAILLANCES (analyse sur 12 mois glissants*)

Répartition des défaillances par famille juridique Répartition des défaillances selon I'dge des entreprises
36,4%

87,7%

83,9% = 33,4%
w
- g
Source Ellisphere o 5
m
. "» 23,0% 23,4% —§;
21,3% 22,2% 3
o 2 e
o 9,0%
0 7,5%
12,2% 12,2% .
2,9% %
.. OO 00% 1O% :
Société Entreprise Autre personne Autre forme Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
commerciale individuelle morale du RCS juridique 3ans et 5 ans et 10 ans 20 ans 20 ans

DEFAILLANCES PAR REGION

en nombre et en pourcentage sur 12 mois glissants* (classement décroissant selon le nombre de défaillances)

. Nombre de S e

ILE-DE-FRANCE 1587 23,8% 9,4% 1,2%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR 786 11,8% -0,8% 0,9%
AUVERGNE-RHONE-ALPES 785 11,7% 20,2% 0,9%
OCCITANIE 636 9,5% 33,6% 0,8%
HAUTS-DE-FRANCE 603 9,0% 57,0% 1,5%
NOUVELLE AQUITAINE 530 7,9% 18,3% 0,8%
GRAND EST 470 7,0% 16,9% 1,0%
PAYS DE LA LOIRE 275 4,1% 17,5% 0,9%
NORMANDIE 256 3,8% 32,6% 1,0%
CENTRE - VAL DE LOIRE 252 3,8% 26,6% 1.1%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 240 3,6% 32,6% 1,0%
BRETAGNE 221 3,3% 23,5% 0,8%
CORSE 0,6% 78,3% 0,5%

Source Ellisphere

*au 30 juin 2022
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DEFAILLANCES

D’ENTREPRISE

A NOTER France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

DEFAILLANCES PAR ACTIVITE

en nombre et en pourcentage sur 12 mois glissants* (classement décroissant selon le nombre de défaillances)

Nombre de défaillances| Répartition '!'at{x de
défaillance

Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment 1524 22,8% 8,3% 1,4%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux 581 8,7% 24,1% 0,7%
Travaux de peinture et vitrerie 580 8,7% 6,2% 0,7%
Construction de maisons individuelles 541 8,1% 18,9% 2,3%
Travaux de menuiserie bois et pvc 452 6,8% 30,3% 0,7%
Travaux de plétrerie 395 5,9% 19,0% 11%
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux 372 5,6% 22,8% 0,7%
Travaux de revétement des sols et des murs 283 4,2% 22,5% 0,9%
Travaux de terrassement courants et travaux préparatoires 238 3,6% 47 8% 1,0%
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation 236 3,5% 44,8% 0,9%
Construction d'autres batiments 232 3,5% 16,0% 2,0%
Travaux de couverture par éléments 226 3,4% 35,3% 0,9%
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 204 3,1% 23,6% 1,1%
Travaux d'isolation 142 2,1% 36,5% 1,9%
Travaux de charpente 110 1,6% -6,8% 0,8%
Autres travaux spécialisés de consfruction 105 1,6% 26,5% 1,2%
Travaux d'étanchéification 104 1,6% 31,6% 1,8%
Autres travaux de finition 90 1,3% 4,7% 0,4%
Travaux de montage de structures métalliques 62 0,9% 24,0% 2,2%
Agencement de lieux de vente 43 0,6% 10,3% 1,1%
Autres travaux d'installation n.c.a. 42 0,6% 31,3% 0,9%
Construction de réseaux électriques et de télécommunications 25 0,4% 257,1% 1,7%
Travaux de démolition 24 0,4% 9,1% 1,3%
Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse 23 0,3% 53,3% 0,6%
Construction de réseaux pour fluides 15 0,2% 114,3% 1,5%
Construction d'autres ouvrages de génie civil n.c.a. 13 0,2% 30,0% 0,5%
Construction de routes et autoroutes 9 0,1% -30,8% 0,7%
Forages et sondages 7 0,1% 133,3% 1,4%
Construction de voies ferrées de surface et souterraines 2 0,0% 100,0% 1,4%
Construction d'ouvrages d'art 1 0,0% 0,0% 1,3%
Construction d'ouvrages maritimes et fluviaux 0,0% 0,0% 0,4%

oraL_ 6 682 19.0%

Source E|||sphere

* au 30 juin 2022
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DEFAILLANCES

D’ENTREPRISE

A NOTER - France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

IMPACT FINANCIER DES DEFAILLANCES

Nombre d'entreprises avec chiffre d'affaires 6880 7376 7132 6137 5420 5 407 4879 4879 3016 3620

Part dans I'ensemble des défaillances 46,5% 49,1% 46,3% 40,2% 40,9% 46,0% 42,6% 26,9% 50,8% 54,2%
Source Ellisphere

Répartition du chiffre d'affaires des

. i . Chiffre d'affaires moyen (en M€) des entreprises défaillantes par année
entreprises défaillantes par taille

0,8
ETl TPE % 0'7 0,7 017 017 8’
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05 -g:
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@
Source Ellisphere 03
PME )

55,6% .
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glissants*

L'ENDETTEMENT FOURNISSEUR DES ENTREPRISES DEFAILLANTES

Répartition des dettes fournisseurs

. r - . Taux des dettes fournisseurs dans le passif des entreprises défaillantes depuis 2013
des entreprises défaillantes par taille

38,0% 37,5%
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12,5% 26,9% - =
N 1770 )
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glissants*

asaydsi||3 821n0g

LENDETTEMENT BANCAIRE DES ENTREPRISES DEFAILLANTES

Répartition des dettes bancaires

. T . Taux des dettes bancaires dans le passif des entreprises défaillantes depuis 2013
des entreprises défaillantes par taille

15,1%
TPE ©12,9% 127%  12,7% . 12,3%
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DE FAI I_I_AN C E S MATERIAUX DE CONSTRUCTION

D’ENTREPRISE

A NOTER - France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

EVOLUTION DES DEFAILLANCES DEPUIS 2013

Le graphique ci-dessous illustre le nombre de défaillances depuis 2013
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LE COUT SOCIAL DES DEFAILLANCES DEPUIS 2013

Le graphique ci-dessous recense le nombre de salariés employés par les entreprises défaillantes depuis 2013. Il permet de mesurer le risque
annvuel de destruction d’emplois par les défaillances.
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DE FAI I_I_AN C E S MATERIAUX DE CONSTRUCTION

D’ENTREPRISE

A NOTER France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

. Matériaux de construction . Tous secteurs confondus

REPARTITION DES DEFAILLANCES (analyse sur 12 mois glissants*)

Répartition des défaillances par famille juridique Répartition des défaillances selon I'dge des entreprises

94,3%

83,9%
Source Ellisphere
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16,2%

37,2%
33,4%
23,4%
21,3%
19,4% 20,2%
12,8%
1 9,0%

7,0%
12,2% i
5,7% 5
-- 00% e 0.0% 1% :

Société Entreprise Autre personne Autre forme Moins de Entre 3 Entre 5 Entre 10 Plus de
commerciale individuelle morale du RCS juridique 3ans et 5 ans et 10 ans 20 ans 20 ans

DEFAILLANCES PAR REGION

en nombre et en pourcentage sur 12 mois glissonts* (classement décroissant selon le nombre de défaillances)

Nombre de

ILE-DE-FRANCE 19,9% 32,1% 1,6%
NOUVELLE AQUITAINE 42 11,3% 55,6% 11%
GRAND EST 41 11,1% 46,4% 1,3%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR 41 11,1% 51% 1,2%
OCCITANIE 40 10,8% 60,0% 1,0%
AUVERGNE-RHONE-ALPES 36 9.7% 7.7% 0,7%
HAUTS-DE-FRANCE 21 57% 16,7% 0,9%
PAYS DE LA LOIRE 19 51% 58,3% 11%
NORMANDIE 16 4,3% 100,0% 1,3%
CENTRE - VAL DE LOIRE 14 3,8% 7.7% 1.2%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 13 3,5% -27,8% 0,8%
BRETAGNE 10 2,7% 25,0% 0,7%
CORSE 300,0% 1,0%

Source Ellisphere

*au 30 juin 2022
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DE FAI I_I_AN C E S MATERIAUX DE CONSTRUCTION

D’ENTREPRISE

A NOTER France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

DEFAILLANCES PAR ACTIVITE

en nombre et en pourcentage sur 12 mois glissants* (classement décroissant selon le nombre de défaillances)

Nombre de Rénartifion Taux de
défaillances P défaillance

Commerce de gros (commerce interentreprises) de bois et de matériaux de construction 33,2% 51 1,4

Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en petites surfaces (moins de 400 m2 ) 66 17,8% 65,0% 1,3%
Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 28 7,5% 21,7% 1,0%
Commerce de gros (commerce interentreprises) d'appareils sanitaires et de produits de décoration 25 6,7% 66,7% 1,4%
Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfaces (400 m2 et plus) 23 6,2% 53,3% 1,0%
Intermédiaires du commerce en bois et matériaux de construction 22 5,9% 37,5% 1,3%
Taille, faconnage et finissage de pierres 18 4,9% 63,6% 0,5%
Fabrication de portes et fenétres en métal 17 4,6% 13,3% 1,1%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de fournitures pour la plomberie et le chauffage 14 3,8% -6,7% 1,2%
Commerce de gros (commerce interentreprises) de quincaillerie 13 3,5% 0,0% 1,1%
Fabrication d'éléments en mafiéres plastiques pour la construction 7 1,9% 75,0% 1,2%
Fabrication d'éléments en béton pour la construction 5 1,3% 400,0% 1,0%
Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plétre 3 0,8% 50,0% 0,5%
Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre cuite 2 0,5% 0,0% 0,8%
Exploitation de graviéres et sabliéres, extraction d'argiles et de kaolin 1 0,3% 0,0% 0,1%
Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire industriel, de gypse, de craie et d'ardoise 1 0,3% -66,7% 0,3%
Fabrication de béton prét & I'emploi 1 0,3% 0,0% 0,2%
Fabrication de chaux et pldtre 1 0,3% 0,0% 2,9%
Fabrication d'éléments en platre pour la construction 1 0,3% 0,0% 3,1%

o T | o

Source Ellisphere

* au 30 juin 2022
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DE FAI I_I_AN C E S MATERIAUX DE CONSTRUCTION

D’ENTREPRISE

A NOTER - France métropelitaine
L’étude des défaillances porte sur les
ouvertures de redressement judiciaire
et de liquidation judiciaire directe.

IMPACT FINANCIER DES DEFAILLANCES

562 572 644 496 410 409 351 351 172 224

Part dans I'ensemble des défaillances 55,2% 62,0% 69,8% 49,1% 53,7% 57,6% 54,9% 33,5% 51,8% 60,4%

Nombre d'entreprises avec chiffre d'affaires

Source Ellisphere
Répartition du chiffre d'affaires des
entreprises défaillantes par taille

ETI "
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Chiffre d'affaires moyen (en M€) des entreprises défaillantes par année

a1aydsi||g 921nog

PME
59,8%

LENDETTEMENT FOURNISSEUR DES ENTREPRISES DEFAILLANTES

Répartition des dettes fournisseurs

des entreprises défaillantes par taille
ETI 40,9%

Taux des dettes fournisseurs dans le passif des entreprises défaillantes depuis 2013

o TPE 35,3% 34,4% 35,6% 35,3% 32.9% 22
6,1% \ 28 8% 5 30,3% 31,0% '
! 25,5%

. g
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LENDETTEMENT BANCAIRE DES ENTREPRISES DEFAILLANTES

Répartition des dettes bancaires
des entreprises défaillantes par taille

ETI 18,7% 18,3%
0,6%

TPEo " 1s,0% 15,7% 155% 37%
39,4% ) 13,1%  13,2% 12,5% 11.8% ,7%
Source Ellisphere ’ I I I I I

Taux des dettes bancaires dans le passif des entreprises défaillantes depuis 2013

PME g
60,1%
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METHODOLOGIE
ELLISPHERE

Cette étude considére les entités immatriculées avec SIREN et NIC en France métropolitaine dont 'activité et la
forme juridique sont connues & la date d’extraction.

Tissu économique et chiffre d’affaires : chiffres au 18 juillet 2022.
Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE), défaillances et procédures de sauvegarde : chiffres au 30 juin 2022.
LE PROFIL DES ENTITES ETUDIEES PREND EN COMPTE :

I'adresse du siége social et des établissements, le code APE/NAF, le statut juridique, I'année de création,
I"effectif, les éléments de bilans sociaux ou consolidés publiés et disponibles dont le chiffre d’affaires, les dettes
fournisseurs et bancaires, le total bilan.

Ces éléments de profil sont agrégés et restitués par critére géographique, sectoriel, juridique ou d’ancienneté
des entreprises.

LE TISSU ECONOMIQUE comptabilise les entités actives avec leur siége social et leurs établissements (hors
cessations et liquidations judiciaires).

LES ACTIVITES ET LE CHIFFRE D’AFFAIRES correspond au cumul des derniers chiffres d'affaires consolidés ou
sociaux publiés des entreprises, présents dans la base Ellisphere a la date d’extraction. Cette analyse est
fondée sur un historique de 10 ans.

LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISE sont comptabilisées sur 12 mois glissants et prennent en compte les ouvertures
de redressement judiciaire et de liquidation judiciaire directe.

L'impact social cumule et répartit par profil le dernier effectif connu des entreprises défaillantes.
L'impact financier cumule et répartit par profil les derniers éléments bilantiels connus des entités défaillantes.

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

DEFINITIONS

Créations : le comptage des créations prend en compte toutes les entités juridiques dont la date initiale
d'immatriculation auprés du greffe ou celle déclarée & I'INSEE est connue.

Disparitions : le comptage des disparitions prend en compte toutes les entités juridiques dont la date de
cessation d’activité est connue, qu'il s'agisse d'une cessation hors procédure collective ou d'une liquidation
judiciaire.

Taux de sinistralité : quand la disparition est le fait d'une liquidation judiciaire, elle est sous-catégorisée pour
calculer de taux de sinistralité (ratio entre le nombre de liquidations et le total des disparitions).

Indice de Dynamisme Entrepreneurial (IDE) : il est le rapport entre le nombre total de créations et le nombre total
de disparitions d’entreprise sur un secteur d’activité, une zone géographique...

Le référentiel d’Ellisphere met a disposition de l'information économique,

légale, financiére et extra-financiere sur prés de 16,8 millions d’entités
francaises jusqu’a 10 ans apres leur date de cessation.
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METHODOLOGIE

ELLISPHERE

Activités étudiées (Naf)

CONSTRUCTION

4120A - Construction de maisons individuelles
4120B - Construction d’autres batiments
4211Z- Construction de routes et autoroutes

42127 - Construction de voies ferrées de surface
et souterraines

4213A - Construction d'ouvrages d’art
4213B - Construction et entretien de tunnels
42217 - Construction de réseaux pour fluides

42227 - Construction de réseaux électriques et de
télécommunications

42917 - Construction d’ouvrages maritimes et
fluviaux

42997 - Construction d’autres ouvrages de génie
civil n.c.a.

43117 - Travaux de démolition

4312A - Travaux de terrassement courants et
travaux préparatoires

4312B - Travaux de terrassement spécialisés ou
de grande masse

4313Z - Forages et sondages

4321A - Travaux d'installation électrique dans
tous locaux

4321B - Travaux d'installation électrique sur la
voie publique

4322A - Travaux d'installation d’eau et de gaz en
tous locaux

4322B - Travaux d'installation d’équipements
thermiques et de climatisation

4329A - Travaux d'isolation

4329B - Autres travaux d’installation n.c.a.
4331Z - Travaux de plétrerie

4332A - Travaux de menuiserie bois et pvc

4332B - Travaux de menuiserie métallique et
serrurerie

4332C - Agencement de lieux de vente

4333Z - Travaux de revétement des sols et des
murs

43347 - Travaux de peinture et vitrerie
4339Z - Autres travaux de finition

4391A - Travaux de charpente

4391B - Travaux de couverture par éléments
4399A - Travaux d'étanchéification

4399B - Travaux de montage de structures
métalliques

4399C - Travaux de magonnerie générale et gros
ceuvre de bétiment

4399D - Autres travaux spécialisés de construction

ellisphers

MATERIAUX DE CONSTRUCTION

0811Z - Extraction de pierres ornementales et de
construction, de calcaire industriel, de gypse, de
craie et d’ardoise

0812Z - Exploitation de graviéres et sabliéres,
extraction d’argiles et de kaolin

16227 - Fabrication de parquets assemblés

1623Z - Fabrication de charpentes et d'autres
menuiseries

1724Z - Fabrication de papiers peints

22237 - Fabrication d'éléments en matiéres
plastiques pour la construction

2331Z - Fabrication de carreaux en céramique

2332Z - Fabrication de briques, tuiles et produits
de construction, en terre cuite

23427 - Fabrication d’appareils sanitaires en
céramique

2351Z - Fabrication de ciment
23527 - Fabrication de chaux et platre

2361Z - Fabrication d’éléments en béton pour la
construction

23627 - Fabrication d’éléments en plétre pour la
construction

2363Z - Fabrication de béton prét a |'emploi
2364Z - Fabrication de mortiers et bétons secs
2365Z - Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment
23697 - Fabrication d'autres ouvrages en béton,
en ciment ou en plétre

2370Z - Taille, faconnage et finissage de pierres
25127 - Fabrication de portes et fenétres en métal
4613Z - Intermédiaires du commerce en bois et
matériaux de construction

4673A - Commerce de gros interentreprises de
bois et de matériaux de construction

4673B - Commerce de gros interentreprises
d’appareils sanitaires et de produits de décoration

4674A - Commerce de gros interentreprises de
quincaillerie

4674B - Commerce de gros inferentreprises de
fournitures pour la plomberie et le chauffage

4752A - Commerce de détail de quincaillerie,
peintures et verres en petites surfaces (moins de
400 m?

4752B - Commerce de détail de quincaillerie,
peintures et verres en grandes surfaces (400 m?2
et plus)

Focus ECO - CONSTRUCTION & MATERIAUX DE CONSTRUCTION
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